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Na R. P. 1771. 
Nro. LXXVI. 

d. 21. Września

Labor omnia vincit; Virgilius, 
Animorum impetus, ajfiduus tabor 

frangit. Sen.
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POwfzechnie tak uformowała natu
ra rzeczy, i i  wſzyftko trudności 

podlega ; y nie inaczey obrazy ich 
przed oczy człowieka wyftawia, tyl
ko w poftaci trudney; y nieprzyftę- 
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pney: taż fama natura na ułatwie
nie trudności w rzeczach zachodzą
cych, podała iedynie fkuteczny śrzo- 
dek przez pracę, za ktorey pomocą 
wfzęikie przefzkody, wfzelkie riara- 
źaiące fię przeciwiehftwa przełamane 
y przezwyciężone byóź mogą. • Ile 
fię ftawić może przefzkod, y trudno
ści zarzutów na prźeciw.żądaiącemu 
honoru, pragnącemu naw y, umieię- 
tności, cnoty, unofzącemu fię za for
tuną y ſzczęścieni, fifowem każdemu 
z ludzi o fwoie zarcyfły trofidiwemu: 
te Wſżyftkie pracy y zabiegom ludz
kim uftąpić mufzą, a pożądane rze
czy, nie inaczey tylko za pomocą u- 
filnego ftarania nabyte bywaią.

Wſzakże do ftateczńego w pracy 
zakochania fię, dość ieft poznać wiel
ką iey dzie lność , którą wſzyftko 
ſźczęśliwie przezwycięża; & zatym
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bardzo pewnym ieſfc do ofiagnienia 
wſzyftkiego śrzodkiem . Bo gdy 
(mówiąc powſzechnie o wſzyftkich 
na śmiecie rzeczach) nic zgoła nię- 
maſz w życiu ludzkim bez trudno
ści, praca tak ieft dzielna y ſzczęśli- 
wa, iź wſzyftko ułatwić, y ſkute- 
cznie ſwego dokazać potrafi. Praca 
w boiaźni ośmiela, w niedoftatku 
wſpomaga, umacnia w trwodze, w 
nieſzcześciu dźwiga, y mężnie ratuie, 
w niepodobienftwacb nawet ſąmych 
częftokroć dokazywać zwykła, y w 
naycrudnieyſzych terminach ſzczęśli- 
wie zwycięzycielką bywa , Grecy 
niegdyś nay(ławnicy(i do wyſokich 
umiejętności przyfzli, przez prac?: 
Rzymianie tak fię bardzo wftawili 
w iennetui dziełami, iź fi? całego 
prawie świata Panami ftali, za pomo
cą pracy: Pierwfi w nabywaniu na
u k ,  drudzy w dokazywaniu dzieł
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woiennych nieſpracowanemi by li ,  
tym ſpoſobem trudności wſzelkie po
konali, owi zatym mędrcami, ciwiel- 
kiemi zwycięzcami zoftali. Y teraz, 
które widziemy oſobliwie kwitnące 
Narody, pracy to ich y ufilnemu fta- 
raniu przypiſać mamy, a z tąd y nas 
ſamych do podobnychże, chwale
bnych rezolucyi wzbudzić powin
niśmy.

Z tym wſzyftkim zachwalona Pra
ca iak ieft dzielną w przezwycięża
niu wfzelkich trudności, y nader 
ſzczęśliwa w dokazywaniu wielkich 
rzeczy, które ſą oprocz człowieka ; 
tak w famym człowieku pracowitym 
(rozumieiąc tu oſobliwie pracę u rn y  
ilu, y około tych rzeczy, nad ktore- 
mi fię rozum ludzki oſobliwie zatru
d n i a ) przez natężenie ſwoie oſobli- 
wie ſzkodliwą bywa: tam ona coś
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po fobie dzieła zoſtawuie, tu zaś do 
ſamego zepfucia zmierza. Wlzakże 
tak fię z doświadczenia dzieie, iż 
człowiek pracą nieuftannie obciążo
ny, ftabieie na umyśle, y na filach 
upada. Praca iego rozmaitemi go 
utrudzaiąc fpoſobami, przytłumia w 
nim żywość myśli y ferca, wycięcza 
w nim wigor przyrodzony, krzepkośc 
w ątli ,  całego wewnątrz wyfila, wy- 
ſuſza, y wynifzcza: a tak na rożne 
wycięczonego trudy, do ſchyłku, y 
oftatniego życia kreſu, na obrócenie 
go wniwecz, nie znacznie wiedzie. 
Owe to bowiem myśli natężenie, u- 
filne do tego przyłożenie ciała, owe 
bez fenności, czuwania, nieuftanne 
około czynności trudzenie fię, prze
dłużone z pracą icdentarye: fą to 
prawdziwie iadowite mole na życie 
ludzkie, y rdza naytężfze nawet zdro- 
wie żywo trawiąca, y w niwecz obra?
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caiąca; a zatym przychodzi w ſamey 
rzeczy do prawdy. Praca Lat Jkraca* 

Przez wzgląd na takowe ſkutki w 
człowieku pracowitym z pracy wyni- 
kaiąee, ſpra wiedli wie potrzeba ieft, 
ażeby pracujący, albo do których to 
należy, przyzwoita czynili ulgę w cię
żarach prac tych, do ktofych fię oni 
zbytecznie, y z natężeniem ſwoich fił 
przywiązali, żeby fnadź dni życia 
ſwego, które ieft nie nad grodzone, 
bezwcześnie przez pracę niefkrocili, 
będąc oſobliwie ludźmi w Oyczyżnie 
pożyteoznemi, y na wielkich mężów 
do znakomitych dzieł chwa!ebnie fię 
ſpoſobiącemi. Takim to Ludziom, 
którzy w ciężkim pracy iarzmie ftęka- 
ią, a od nieprzeftannego utrudzenia, 
y nawalnych ciężarów aż fię do ziemi 
prawie uginaią, takim mowie Lu
dziom y ſzacownym ich pracom, przy*" 
zw^oite względy nayſprawiedliwięy
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-świadczyć na 1 c/y, przez tych oſobli- 
wie, którzy Z ich pracy nie pomału 
pożytkuią, y wygody fwoie maiąi 
inaczey nie mogą fię z niemi óbeyść 
bez popełnienia grnbey nieprości* 
Wſzakze z doświadczenia to mamy, 
iż fię nie pomału ofiacza Praca, iaka 
kol wiek wreſzcie, kiedy fię wzgląd 
iakiś, przyiemność, dobra chęć pracu
jącemu oświadcza, owfzem śmiele to 
mówić mogę, przez połowę przykro* 
ści pracownikowi uymuie fię, kiedy 
fię przyzwoity nad pracą iego wzgląd 
okazuie . Coż więc za nieznośna 
rzecz będzie, kiedy na nayuſi nieyfze 
pracowitego człowieka trudy, mimo 
wfzelkich owych względów oboiętńie 
poglądaią,atym bardziey iefzczc, kie
dy mu czego z nayſprawiedliwſzych na
wet rzeczy żaiuią, ałbonie przyiemnie 
znofzą; w ren cząs zaifłe przykrość we 
dwoynaſob fię pomnaża dla pracuią*'
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cego, a tym ſamym fię ku uſzkodze- 
niu zdrowia, fil, y życia iego nie 
wymownie natęża.

Cożkolwiek bądź o tych przykro
ściach do pracy przymieſzanych ze 
ftrony; mnie fię żdaie nayprzyzwoi- 
ciey, uczynić ludziom pracuiącym u- 
wagę nad tym, co fię w ſamey pracy 
iftotnie zawieraj to ieft poznawſzy 
dobrze, iż praca do wſzyftkiego y we 
wſzyftkim ieft potrzebna, zbytecznie 
zaś natężona praca ieft ſzkodliwa: 
więc pewny śrzodek y pomiarkowa- 
nie w tym zachować należy; przez co 
y potrzebnie pracować można, y 
zdrowiu nie zbytecznie fzkodzić: to 
ieft ażeby pracę z przyzwoitą łączyć 
folgą, y rozrywką, czaſem pracować, 
a czaſem rozrywki zazyć: iak roftro- 
pnie radzi Poeta.

Inttrpone tuis interdum gaudia curis.


